

# CUENTAS ANUALES INDIVIDUALES





## MERCASA INDIVIDUAL

**BALANCE** (EXPRESADO EN MILES DE EUROS)

ACTIVO	2017	2016
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>124.736</b>	<b>134.702</b>
I. Inmovilizado Intangible	512	1.119
II. Inmovilizado material	2.772	3.122
III. Inversiones inmobiliarias	40.693	46.218
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	80.362	83.808
V. Inversiones financieras a largo plazo	-	-
VI. Activos por impuesto diferido	397	435
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>49.888</b>	<b>45.814</b>
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta	-	-
II. Existencias	6	38
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	4.362	5.647
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	30.287	30.428
V. Inversiones financieras a corto plazo	903	1.754
VI. Periodificaciones a corto plazo	53	55
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	14.277	7.892
<b>TOTAL ACTIVO ( A + B )</b>	<b>174.624</b>	<b>180.516</b>

## MERCASA INDIVIDUAL

## BALANCE (EXPRESADO EN MILES DE EUROS)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2017	2016
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>165.493</b>	<b>173.340</b>
A-1) Fondos Propios	165.352	173.175
Capital.	153.942	153.942
Reservas.	18.416	18.325
Resultado del ejercicio.	-7.006	908
A-2) Ajustes por cambios de valor.	141	165
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.	-	-
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>6.013</b>	<b>3.494</b>
I. Provisiones a largo plazo.	5.191	2.615
II. Deudas a largo plazo	-	-
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.	102	139
IV. Pasivos por impuesto diferido	-	-
V. Periodificaciones a largo plazo	720	740
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>3.118</b>	<b>3.682</b>
II. Provisiones a corto plazo	66	33
III. Deudas a corto plazo.	1.212	1.215
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.	43	720
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	1.797	1.714
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO ( A + B + C )</b>	<b>174.624</b>	<b>180.516</b>

## MERCASA INDIVIDUAL

## CUENTA DE RESULTADOS

(EXPRESADO EN MILES DE EUROS)

	2017	2016
<b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>		
1. Importe neto de la cifra de negocios	14.606	18.466
3. Trabajos efectuados por la empresa para su activo.	-	-
4. Aprovisionamientos	-3.311	-4.132
5. Otros ingresos de explotación	-	18
6. Gastos de personal	-6.683	-6.473
7. Otros gastos de explotación	-2.510	-3.088
8. Amortización del inmovilizado.	-2.553	-2.693
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	-	-
10. Excesos de provisiones	-	-
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	-4.525	-1.550
12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio	-	-
13. Otros resultados	71	-56
<b>A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)</b>	<b>-4.905</b>	<b>492</b>
14. Ingresos financieros	145	334
15. Gastos financieros	-23	-21
16. Variación del valor razonable en instrumentos financieros	-	-
17. Diferencias de cambio	-296	73
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-1.889	91
<b>A.2) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18)</b>	<b>-2.063</b>	<b>477</b>
<b>A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A1+A2)</b>	<b>-6.968</b>	<b>969</b>
19. Impuestos sobre Beneficios	-38	-61
<b>A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3 +19)</b>	<b>-7.006</b>	<b>908</b>
<b>B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
20. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	-	-
<b>A.5). RESULTADO DEL EJERCICIO (B°) (A.4+20)</b>	<b>-7.006</b>	<b>908</b>

## MERCASA INDIVIDUAL

# ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (Miles de Euros)	2017	2016
Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias	-7.006	908
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto	-24	19
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
<b>TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS</b>	<b>-7.030</b>	<b>927</b>

B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO (Miles de Euros)	Capital social	Reservas	Resultados ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio	Ajustes por cambio de valor	TOTAL
<b>SALDO AJUSTADO, INICIO AÑO 2016</b>	<b>153.942</b>	<b>18.172</b>	<b>-</b>	<b>1.533</b>	<b>146</b>	<b>173.793</b>
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	908	19	927
Operaciones con socios o propietarios						
- Distribución de dividendos	-	-	-	-1.380	-	-1.380
- Otras variaciones de patrimonio	-	153	-	-153	-	-
<b>SALDO, FINAL AÑO 2016</b>	<b>153.942</b>	<b>18.325</b>	<b>-</b>	<b>908</b>	<b>165</b>	<b>173.340</b>
<b>SALDO AJUSTADO, INICIO AÑO 2017</b>	<b>153.942</b>	<b>18.325</b>	<b>-</b>	<b>908</b>	<b>165</b>	<b>173.340</b>
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	-7.006	-24	-7.030
Operaciones con socios o propietarios						
- Distribución de dividendos	-	-	-	-817	-	-817
- Otras variaciones de patrimonio	-	91	-	-91	-	-
<b>SALDO, FINAL AÑO 2017</b>	<b>153.942</b>	<b>18.416</b>	<b>-</b>	<b>-7.006</b>	<b>141</b>	<b>165.493</b>

## MERCASA INDIVIDUAL

## ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016  
(EXPRESADOS EN MILES DE EUROS)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	2017	2016
<b>Resultado del ejercicio antes de impuestos</b>	<b>-6.968</b>	<b>969</b>
Ajustes del resultado	4.726	-2.283
Amortización del inmovilizado	2.553	2.693
Variación de provisiones - insolvencias	15	292
Variación de provisiones - inversiones en empresas del grupo y asociadas	-	-91
Dotaciones de provisiones retribuciones a largo plazo	187	31
Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado	-273	87
Deterioros de inversiones intangibles	452	179
Deterioros de inversiones materiales	-74	605
Deterioros de inversiones inmobiliarias	4.146	766
Ingresos financieros	-145	-333
Ingresos por dividendos	-4.617	-6.695
Gastos financieros	23	21
Diferencias de cambio	296	-73
Otros ingresos y Gastos	2.163	235
Cambios en el capital corriente	1.293	-1.461
Existencias	32	-14
Deudores y otras cuentas a cobrar	1.560	-597
Otros activos corrientes	4	-88
Acreedores y otras cuentas a pagar	42	-780
Otros pasivos corrientes	-	58
Otros activos y pasivos no corrientes	-345	-40
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación	5.296	10.589
Cobros de dividendos	5.112	9.896
Cobros de intereses	88	310
Pagos de intereses	-23	-
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios	-270	550
Otros pagos (cobros)	389	-167
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>4.347</b>	<b>7.814</b>

## MERCASA INDIVIDUAL

## ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016  
(EXPRESADOS EN MILES DE EUROS)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	2017	2016
Pagos por inversiones	-46.991	-41.838
Empresas del grupo y asociadas		-
Inmovilizado intangible	-120	-171
Inmovilizado material	-400	-304
Inversiones inmobiliarias	-79	-90
Otros activos financieros - Depósitos SEPI	-45.577	-41.273
Otros activos financieros	-815	-
Cobros por desinversiones	50.545	32.887
Empresas del grupo y asociadas y Depósitos SEPI	45.527	32.861
Inmovilizado intangible		-
Inmovilizado Material	-	-
Inversiones Inmobiliarias	-	-
Otros activos financieros	5.018	26
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	<b>3.554</b>	<b>-8.951</b>
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>		
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero	-	-102
Emisión	-	-
Deudas con empresas del grupo y asociadas	-	-
Otras deudas	-	-
Devolución y amortización de:	-	-102
Deudas con empresas del grupo y asociadas	-	-62
Otras deudas		-40
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instr.de patrim.	-1.493	-2.447
Dividendos	-1.493	-2.447
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>	<b>-1.493</b>	<b>-2.549</b>
<b>EFFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>	<b>-23</b>	<b>19</b>
<b>AUMENTO / DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES</b>	<b>6.385</b>	<b>-3.667</b>
Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio	7.892	11.559
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	14.277	7.892